
COMUNE DI BIANCA VILLA
PROVINCIA DI CATANIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 161 del Registro

Data 28/10/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI
PREVISIONE PER L'ANNO 2014. RELAZIONE PREVISIONALE
E PROGRAMMATICA. BILANCIO PLURIENNALE TRIENNIO
2014/2016.

L'anno ducmilaquattordici il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 13,30 nel Palazzo Municipale,

convocata con le prescritte modalità si è validamente riunita la GIUNTA MUNICIPALE.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto sono presenti:

Componenti della Giunta

GLORIOSO GIUSEPPE
BONANNO ROSANNA

SALVA' GIUSEPPE

FURNARI GIUSEPPE
D'ASERO LUIGI GIOVANNI

Presenti

X

X

X

X

Assenti

X

Presiede: IL SINDACO DR. GIUSEPPE GLORIOSO

I FFKIO RAGIONERIA
Dimostrazione della disponibil ità dei fondi per
l'assunzione dell'impegno di spesa
Si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi
Dell'ari. 55, comma 5°, della legge n. 142/90, e
ss.mm.ii nonché, ai sensi Dell'ari. 1 5 1 e. 4 D. Lgs.
267/2000.

28/10/2014
I I Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Antonella Greco

Partecipa alla riunione il Segretario Generale del Comune DR. ANTONIO M. CAPUTO

LA GIUNTA
Su invito del Sindaco
Vista la proposta di deliberazione entroriportata n. 29 del 28/10/2014 2A Area
Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all'ari. 53 e 55 della L. n. 142/90, recepita
dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Con voti unanimi

D E L I B E R A

F.' approvata la proposta di deliberazione come di seguito riportata



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 161 DEL 28/10/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2014.
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA. BILANCIO PLURIENNALE TRIENNIO
2014/2016.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'ari 151 del D.Lgs n. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali" che prevede che i
Comuni, le Province e le Comunità Montane deliberano annualmente il Bilancio di
Previsione redatto in termini di competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che
il Bilancio è corredato di una Relazione Previsionale di durata pari a quella della Regione
di appartenenza;

Visto l'art. 174 del sopra citato D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che lo Schema di
Bilancio Annuale di Previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica e lo Schema di
Bilancio Pluriennale sono predisposti dall'Organo Esecutivo e da questo presentati
all'Organo Consiliare unitamente agli allegati ed alla Relazione dell'Organo di Revisione
entro il termine stabilito dal Regolamento di Contabilità approvato con C.C. n. 1 del
14/01/2004;

Considerato che il complesso delle norme che regolano la formulazione del Bilancio degli
Enti locali comprese le norme di contenimento della spesa della finanza pubblica hanno
carattere pluriennale (patto di stabilità) e necessitano di una programmazione proiettata
oltre l'annualità compreso il piano triennale delle opere pubbliche;

Tenuto conto che l'Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell'ari 242,
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

Vista la Legge di stabilità 2014 approvata con legge n.147/2013 recante la disciplina del
patto di stabilità interna del patto di stabilità interno per il triennio 2014/2016

Visto il d.l. 90/2014 convertito nella legge n.114/2014 recante "misure per l'efficienza della
P-a.";

Visto il D.L. 66/2014 convertito nella legge 89/2014 recante "Misure urgenti per la
competitivita e la giustizia sociale";

Visto il decreto del 18/07/2014 del Ministero dell'Interno con il quale è stato prorogato al
30 settembre 2014 il termine per l'approvazione dei bilanci di previsione degli Enti Locali;

Dato atto che il presente schema di bilancio è presentato in coerenza con i risultati che
dovranno essere conseguiti in ordine al Patto di stabilità interno, la cui disciplina per il
triennio 2014-2016 è stata introdotta dall'ari. 31 della legge 12/11/2011, n. 183 "Legge di
stabilità 2012" con le modifiche introdotte dalla Legge 24/12/2012 n. 228 "Legge di
stabilità 2013"; nonché con le modifiche introdotte legge 27/12/2013 n.147; le previsioni di
entrata e dì spesa di parte corrente infatti, sono iscritte nella misura tale che, unitamente
alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa di parte capitale, al netto delle
riscossioni e delle concessioni di crediti, garantiscono il raggiungimento dell'obiettivo
programmatico imposto dalla normativa citata;

Che ai fini delle determinazione dello specifico obiettivo di saldo finanziario legge 12
novembre 2011, n. 183, legge 24 dicembre 2012, n.228 e legge 27 dicembre 2013, n. 147,



il comune applica alla media della spesa corrente registrata negli anni 2009/2011 le
seguenti percentuali : per gli anni dal 2014/2015 il 15,07 %, e per l'anno 2016 il 15,62 %;

Evidenziato che il responsabile del servizio finanziario ha determinato gli obiettivi
programmatici di competenza mista per il triennio 2014/2016 (in base alla legge
n.228/2012) che sono risultati pari a:

anno 2014: saldo di competenza mista € 417 (migliaia di euro)

anno 2015: saldo di competenza mista € 682 (migliaia di euro)

anno 2016: saldo di competenza mista € 747 (migliaia di euro)

Viste le Delibere di G.M.:

- n. 129 del 21/0/2013 avente per oggetto "Trasporto scolastico urbano alunni -A. S.

2013/2014 - Incremento quota di compartecipazione.";

- n. 133 del 02/09/2013 avente per oggetto "Trasporto scolastico interurbano alunni
pendolari -A. S. 2013/20014 - Istituzione e determinazione quota di compartecipazione -
provvedimenti e determinazioni organizzative.";

- n. 163 del 07/11/2013 avente per oggetto "Istituzione della addizionale comunale
all'IRPEF (Imposta sul reddito delle persone fisiche). Atto di indirizzo.";

- n. 42 del 11/03/2014 avente per oggetto "Determinazione delle quote da destinarsi alle

finalità di cui all'art. 208 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285-Anno 2014";

- n. 51 del 20/03/2014 avente per oggetto "Approvazione schema piano triennale dei
lavori pubblici 2014-2016 con elenco annuale dei lavori per il 2014";

- n. 52 del 21/03/2014 avente per oggetto "Rideterminazione della pianta organica";

- n. 75 del 23/04/2014 avente per oggetto "Ricognizione dei beni immobili di proprietà

comunale suscettibili di alienazione ari 58 L. 133/2008 e ss.mm.ii. Piano dei beni da
alienare con relativo elenco degli immobili disponibili nel periodo 2014 - 2015 - 2016.
Provvedimenti.";

- n. 110 del 12/06/2014 avente per oggetto "Approvazione schema di rendiconto di
gestione esercizio finanziario 2013 e relazioni illustrative sui dati consuntivi dell'esercizio
finanziario 2014 - art. 151 comma 6 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni";

- n. 130 del 24/07/2014 avente per oggetto "Approvazione carta del servizi idrico
integrato";

- n. 135 del 01/08/2014 avente per oggetto "Razionalizzazione delle spese di
funzionamento (D.L. 78/2010 e D.L. 95/2012) - "Approvazione Piano triennale 2014/2016
di razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, delle autovetture, e degli
immobili ad uso abitativo e di servizio (art. 2, commi 594 e 599, legge 24/12/2007 n. 244).



- n. 149 del 02/10/2014 avente per oggetto: "Autorizzazione alla stipula del contratto di
anticipazione di liquidità alla cassa depositi e prestiti SpA ai sensi dell'ari. 32, del D.L. 24
aprile 2014, N. 66 e del decreto MEF del 15/07/2014;

Viste le delibere di C.C.:

- n. 35 del 16/06/2014 avente per oggetto "Applicazione imposta unica comunale (IUC) ed
approvazione dei regolamenti IMU -TASI -TARI che la compongono;

- n. 42 del 10/07/2014 avente per oggetto "Approvazione piano triennale dei lavori pubblici
2014/2016 con elenco annuale dei lavori per il 2014;

- n. 48 del 26/08/2014 avente per oggetto "Approvazione rendiconto di gestione (Conto
Consuntivo);

- n. 50 del 28/08/2014 avente per oggetto "Approvazione aliquote TASI (servizi indivisibili)
anno 2014;

- n. 51 del 28/08/2014 avente per oggetto "Approvazione piano finanziario e tariffe TARI
per l'anno 2014";

- n. 53 del 16/09/2014 avente per oggetto "Ricognizione società partecipate dall'Ente.
Autorizzazione al mantenimento delle attuali partecipazioni ai sensi dell'ari 3, e. 28 L.
224 del 24/12/2007";

Dato atto che per l'anno 2014 vengono confermate tutte le altre imposte, tasse e tariffe
sui servizi erogati dall'Ente nella misura in vigore nell'anno 2013 (pubblicità, affissione,
COSAR, fornitura acqua, addizionale all'IRPEF, trasporto scolastico urbano ed
extraurbano);

Considerato che la relazione Previsionale e Programmatica deve orientare l'attività
dell'Ente mediante la finalizzazione delle risorse disponibili ai programmi ed obiettivi
prefissati e deve essere redatta, per la parte spesa per programmi ed eventuali progetti;

Visto l'art.1, comma 169, L.27/12/2006, n. 296 secondo cui le tariffe e le aliquote dei tributi
di competenza dei comuni si intendono prorogate di anno in anno in caso di mancata
approvazione di atto modificativo espresso entro il termine fissato da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione;

Visti i principi contabili per gli Enti Locali approvati dall'Osservatorio per la finanza e la
contabilità degli Enti locali;

Dato atto che nella stesura del Bilancio di Previsione si è tenuto conto;

- dei tagli di spesa previsti nel sopra indicato decreto;
- del rispetto del Patto di Stabilità interno, ai sensi art. 30 e seguenti della legge n.

183/2011;
- della correlazione delle Entrate e le Spese vincolate per legge;

Visti i seguenti documenti contabili allegati:

- Schema di Bilancio annuale di Previsione per l'esercizio 2014 (allegato A);
- Schema del Bilancio Pluriennale per il triennio 2014/2016 (allegato B);

Relazione Previsionale e Programmatica relativa al triennio 2014-2016 redatta in
valori contabili (allegato C);

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. "Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli EE.LL.";



- il D.P.R. n. 194 del 31/01/1996 "Regolamento per l'approvazione dei modelli di cui
all'art. 114 del D.Lgs. n. 77/1995 e ss.mm.ii.";
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Dare atto che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

1) Di approvare:

- lo Schema di Bilancio annuale di Previsione per l'esercizio 2014 (allegato A);
- lo Schema del Bilancio Pluriennale per il triennio 2014/2016 (allegato B);
- la Relazione Previsionale e Programmatica relativa al triennio 2014-2016 redatta in

valori contabili (allegato C);
2) Di trasmettere i suddetti documenti contabili all'Organo di Revisione perché provveda al parere

previsto dalTart. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs 267/2000 cosi come modificato ed integrato
dall'art. 1, commi 166 - 167 - 168 - 196 della legge n. 266 del 23/12/2005 (Legge finanziaria
anno 2006);

I I Sindaco ravvisata l'urgenza, propone alla Giunta di votare la immediata esecutività della delibera,
ai sensi dcll'art. 12 comma 2 L.R. n. 44/91.

La Giunta sentita la superiore proposta, a voti unanimi

DELIBERA

la immediata esecutività del presente atto ai sensi dcll'art. 12 comma 2 L.R. n. 44/91.



Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11-12-1991 n. 48, nonché, degli artt. 49 c.l e 147 bis, c.l del
D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

SÌ esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Biancavilla, lì 28/10/2014 11 Responsabile dell'Area F.to RAG. ANTONELLA GRECO

SÌ esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Biancavilla, lì 28/10/2014 II Responsabile della Ragioneria F.to RAG. ANTONELLA GRECO

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

F.to DR. GIUSEPPE GLORIOSO

L'Assessore Anziano

F.to SIG.RA ROSANNA BONANNO

II Segretario Generale

F.to DR. ANTONIO M. CAPUTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno
30/10/2014

Biancavilla. lì 28/10/2014
II Segretario Generale

F.to DR. ANTONIO M. CAPUTO

II sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiara/ione del Messe
Comunale, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata

Dal 30/10/2014 al e che contro di essa nessun reclamc
e/o nessuna richiesta di controllo è pervenuta.

Biancavilla, lì

11 Messo Comunale

F.to

II Segretario Generale

F.to

- La presente deliberazione è immediatamente esecutiva

n ai sensi dell'alt. 16 L.R. 44/91;
X ai sensi delPart. 12, comma 2°, L.R. 44/91;

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva secondo le seguenti disposizioni:
n L.R. 23/97 Art. 4 commi (3)-(4)-(5);
a L.R. 44/91 Art. 12, comma 1°;

Biancavilla, lì 28/10/2014
II Segretario Generale

F.to Dr. Antonio M. Caputo

COMUNE DI BIANCAVILLA
Per copia conforme ad uso amministrativo

Biancavilla, lì JQJ l


